
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기후에너지과

부서: 기후에너지과
정책: 기후변화대응 녹색성장
단위: 녹색성장추진 및 실천 (단위:천원)

기후에너지과 40,601,714 75,522,995 △34,921,281

국 18,911,525

기 2,547,890

도 4,658,125

시 14,384,174

추 100,000

기후변화대응 녹색성장 4,396,410 1,418,085 2,978,325

기 1,611,150

시 2,685,260

추 100,000

녹색성장추진 및 실천 70,320 71,040 △720

녹색성장 정책 70,320 71,040 △720

202 여비 34,320 35,040 △720

01 국내여비 4,320 5,040 △720

○기후정책 업무추진 여비
4,320

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○업무능력향상 해외연수
30,000

203 업무추진비 36,000 36,000 0

03 시책추진업무추진비 36,000 36,000 0

○시책추진업무추진비
36,000

기후변화대응 4,151,443 1,209,380 2,942,063

기 1,611,150

시 2,440,293

추 100,000

기후변화대응 805,143 921,220 △116,077

201 일반운영비 16,000 11,000 5,000

01 사무관리비 16,000 11,000 5,000

○녹색생활 및 기후변화대응 홍보물 제작
6,000

○탄소포인트제 홍보물 제작
3,000

○기후변화대응 활동 소모품 구입
2,000

○기후변화대응 교육연구센터 등 민간위탁
성과평가용역 5,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○온실가스 배출관리 컨설팅 30,000

▷2022년 온실가스 배출량산정 및 배출권관
리 용역 20,000

▷온실가스 배출량산정계획서 작성 및 검증
대응 용역 10,000

360,000원*12월

30,000,000원*1식

36,000,000원*1식

6,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후변화대응 녹색성장
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

○온실가스 배출량 검증 20,000

▷온실가스 배출권거래제 명세서 및 배출량
산정계획 검증 용역

20,000

307 민간이전 719,143 636,820 82,323

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○기후변화대응 교육프로그램 운영(기후야놀
자) 30,000

05 민간위탁금 689,143 606,820 82,323

○기후변화대응 교육연구센터 및 기후변화홍
보관 운영 689,143

401 시설비및부대비 20,000 200,000 △180,000

01 시설비 20,000 200,000 △180,000

○기후변화대응 교육연구센터 및 홍보관 시
설물 유지보수 20,000

기후변화대응 행사 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

○지구의 날 기념 기후주간행사
60,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 26,000 26,000 0

기 13,000

시 13,000

307 민간이전 26,000 26,000 0

기 13,000

시 13,000

02 민간경상사업보조 26,000 26,000 0

○비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅
지원 26,000

기 13,000

시 13,000

탄소포인트제 운영 234,300 41,000 193,300

기 67,150

시 67,150

추 100,000

301 일반보전금 234,300 41,000 193,300

기 67,150

시 67,150

추 100,000

14 기타보상금 234,300 41,000 193,300

○탄소포인트제 인센티브
234,300

기 67,150

시 67,150

추 100,000

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

689,143,000원*1식

20,000,000원*1식

60,000,000원*1식

26,000,000원*1식

234,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후변화대응 녹색성장
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

자동차 탄소포인트제 운영 22,000 1,160 20,840

기 11,000

시 11,000

301 일반보전금 22,000 1,160 20,840

기 11,000

시 11,000

14 기타보상금 22,000 1,160 20,840

○자동차 탄소포인트제 인센티브
22,000

기 11,000

시 11,000

기후변화 취약계층·지역 지원 200,000 160,000 40,000

기 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 160,000 40,000

기 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 160,000 40,000

○기후변화 취약계층 지원
200,000

기 100,000

시 100,000

탄소중립 체험 인프라(기후변화홍보관) 시설 개선 2,501,000 0 2,501,000

기 1,250,000

시 1,251,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○제안서 평가 심사위원 심사수당
1,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

기 1,250,000

시 1,250,000

01 시설비 2,500,000 0 2,500,000

○탄소중립 체험 인프라 구축(기후변화홍보
관) 시설개선 2,500,000

기 1,250,000

시 1,250,000

탄소중립지원센터 운영 지원 202,000 0 202,000

기 100,000

시 102,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○제안서 평가 심사위원 심사수당
2,000

22,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000원*10명

2,500,000,000원*1식

100,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후변화대응 녹색성장
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

307 민간이전 200,000 0 200,000

기 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○탄소중립지원센터 운영 지원
200,000

기 100,000

시 100,000

탄소중립·녹색성장 기본계획 수립 101,000 0 101,000

기 70,000

시 31,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○제안서 평가 심사위원 심사수당
1,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

기 70,000

시 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○탄소중립·녹색성장 기본계획 수립
100,000

기 70,000

시 30,000

지속가능발전도시 실현 174,647 137,665 36,982

지속가능발전 업무 추진 31,630 6,400 25,230

201 일반운영비 8,750 4,000 4,750

01 사무관리비 8,750 4,000 4,750

○지속가능발전위원회 참석수당
8,750

202 여비 2,880 2,400 480

01 국내여비 2,880 2,400 480

○지속가능발전 업무추진 여비
2,880

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○지속가능발전 기본전략 수립 연구용역비
20,000

지속가능발전 국내·외 협력 143,017 131,265 11,752

201 일반운영비 3,500 3,500 0

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○지속가능성을 위한 세계지방정부(이클레이
) 연회비 3,500

307 민간이전 139,517 127,765 11,752

02 민간경상사업보조 44,000 44,000 0

200,000,000원*1식

100,000원*10명

100,000,000원*1식

70,000원*25명*5회

240,000원*12월

20,000,000원*1식

3,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 기후변화대응 녹색성장
단위: 지속가능발전도시 실현 (단위:천원)

○지방의제21 실천사업 추진
44,000

03 민간단체법정운영비보조 95,517 83,765 11,752

○원주지속가능발전협의회 운영비
95,517

대기오염 관리 33,231,201 69,361,479 △36,130,278

국 18,905,900

도 4,243,465

시 10,081,836

청정환경 보전 2,506,019 1,897,118 608,901

국 1,230,750

도 288,240

시 987,029

대기오염물질 배출 지도 34,348 45,160 △10,812

201 일반운영비 29,028 32,440 △3,412

01 사무관리비 11,800 11,900 △100

○대기배출업소 시험검사 수수료
9,900

○대기배출업소 시료채취용 소모품 구입
1,900

02 공공운영비 17,228 20,540 △3,312

○환경오염 행정명령서 등 발송 우편요금
2,268

○대기오염 민원처리용 휴대전화요금
1,200

○악취모니터링 장비 통신요금
1,260

○대기·소음진동·악취 측정장비 유지관리비
12,500

202 여비 4,320 6,720 △2,400

01 국내여비 4,320 6,720 △2,400

○대기관리 업무추진 여비
4,320

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염행위 신고 포상금
1,000

소규모 사업장 대기오염 방지시설 설치 지원 1,800,000 1,489,500 310,500

국 1,000,000

도 240,000

시 560,000

402 민간자본이전 1,800,000 1,489,500 310,500

국 1,000,000

도 240,000

시 560,000

44,000,000원*1식

95,517,000원*1식

220,000원*45회

1,900,000원*1식

2,100원*90건*12월

50,000원*2대*12월

35,000원*3대*12월

12,500,000원*1식

360,000원*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800,000 1,489,500 310,500

○소규모 사업장 대기오염 방지시설 설치 지
원 1,800,000

국 1,000,000

도 240,000

시 560,000

가정용 저녹스보일러 보급 300,000 300,000 0

국 180,000

도 36,000

시 84,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

국 180,000

도 36,000

시 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

○가정용 저녹스보일러 보급
300,000

국 180,000

도 36,000

시 84,000

실내공기질 측정지원 20,000 9,500 10,500

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 20,000 9,500 10,500

도 6,000

시 14,000

01 사무관리비 20,000 9,500 10,500

○취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원
20,000

도 6,000

시 14,000

취약계층 환경성질환 예방 20,800 0 20,800

도 6,240

시 14,560

401 시설비및부대비 20,800 0 20,800

도 6,240

시 14,560

01 시설비 20,800 0 20,800

○취약계층 환경성질환 예방
20,800

도 6,240

시 14,560

화학물질 관리 6,400 0 6,400

206 재료비 6,400 0 6,400

81,818,180원*22대

100,000원*3,000대

500,000원*40개소

1,300,000원*16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

01 재료비 6,400 0 6,400

○정부 비축물자(차아염소산칼슘) 구입
6,400

가스열펌프 저감장치 부착지원 91,350 0 91,350

국 50,750

시 40,600

402 민간자본이전 91,350 0 91,350

국 50,750

시 40,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,350 0 91,350

○가스열펌프 배출가스 저감장치 부착지원
91,350

국 50,750

시 40,600

군소음 주민피해 보상 233,121 52,958 180,163

101 인건비 131,951 20,228 111,723

04 기간제근로자등보수 131,951 20,228 111,723

○군소음 주민피해 보상 131,951

▷기본급 115,264

▷연차수당 3,530

▷국민연금부담금 5,346

▷건강보험료 4,152

▷장기요양보험료 510

▷고용보험료 2,079

▷산재보험료 1,070

201 일반운영비 96,850 30,150 66,700

01 사무관리비 8,650 5,650 3,000

○군소음 주민피해 보상 수용비
4,000

○홍보물 제작 1,500

○지역심의위원회 참석수당
3,150

02 공공운영비 88,200 24,500 63,700

○보상금 지급 안내문 및 결정통지 우편요금
88,200

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

○군소음 주민피해 보상업무 추진여비
4,320

미세먼지 대응 30,725,182 67,464,361 △36,739,179

국 17,675,150

도 3,955,225

시 9,094,807

대기오염측정망 운영 144,000 158,400 △14,400

8,000원*800㎏

3,150,000원*29대

2,305,270원*10명*5월

11,030원*8시간*10명*4일

118,794,000원*4.5%

118,794,000원*3.495%

4,152,000원*12.27%

118,794,000원*1.75%

118,794,000원*0.9%

4,000,000원*1식

1,500,000원*1식

70,000원*9명*5회

2,100원*21,000명*2회

360,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

도 43,200

시 100,800

201 일반운영비 144,000 158,400 △14,400

도 43,200

시 100,800

02 공공운영비 144,000 158,400 △14,400

○대기오염측정망 유지관리
144,000

도 43,200

시 100,800

미세먼지 저감 149,082 158,416 △9,334

201 일반운영비 143,322 151,696 △8,374

01 사무관리비 116,050 126,500 △10,450

○미세먼지 홍보물 제작
6,000

○배출가스 신고차량(매연) 검사 수수료
1,500

○노후경유자동차 조기폐차 업무대행
30,600

○노후경유자동차 조기폐차 안내문 발송대행
5,950

○살수차량 임차료 72,000

02 공공운영비 27,272 25,196 2,076

○쿨링앤클린로드 공공요금
9,720

○미세먼지 안심그린존 공공요금
3,600

○대기오염 전광판 공공요금
2,400

○미세먼지 홍보(과태료) 발송 우편요금
6,552

○미세먼지 안심그린존 유지관리
2,000

○쿨링앤클린로드 유지관리
3,000

202 여비 5,760 6,720 △960

01 국내여비 5,760 6,720 △960

○미세먼지관리 업무추진 여비
5,760

미세먼지 배출원조사 및 감시지원 570,000 533,000 37,000

국 285,000

도 85,500

시 199,500

101 인건비 460,000 433,000 27,000

국 230,000

도 69,000

36,000,000원*4개소

6,000,000원*1식

30,000원*50대

15,300원*2,000대

850원*7,000건

600,000원*4대*30회

810,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월

2,100원*260건*12월

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

480,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

시 161,000

04 기간제근로자등보수 460,000 433,000 27,000

○미세먼지 배출 감시원 운영(19명)
460,000

국 230,000

도 69,000

시 161,000

201 일반운영비 110,000 100,000 10,000

국 55,000

도 16,500

시 38,500

01 사무관리비 94,000 90,000 4,000

○미세먼지 배출원 감시차량 임차료
94,000

국 47,000

도 14,100

시 32,900

02 공공운영비 16,000 10,000 6,000

○미세먼지 배출원 감시차량 유류대
16,000

국 8,000

도 2,400

시 5,600

전기자동차 보급 17,465,800 31,883,560 △14,417,760

국 10,609,000

도 2,050,700

시 4,806,100

402 민간자본이전 17,419,000 31,831,560 △14,412,560

국 10,580,000

도 2,045,700

시 4,793,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,419,000 31,831,560 △14,412,560

○전기자동차 구입지원(승용)
8,428,000

국 4,900,000

도 980,000

시 2,548,000

○전기자동차 구입지원(화물, 소형)
7,287,000

국 4,858,000

도 694,000

시 1,735,000

○전기자동차 구입지원(화물, 초소형)
1,326,000

국 612,000

460,000,000원*1식

94,000,000원*1식

16,000,000원*1식

8,600,000원*980대

21,000,000원*347대

13,000,000원*102대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

도 321,300

시 392,700

○전기자동차 구입지원(승합)
378,000

국 210,000

도 50,400

시 117,600

405 자산취득비 46,800 52,000 △5,200

국 29,000

도 5,000

시 12,800

01 자산및물품취득비 46,800 52,000 △5,200

○전기자동차 관용차량 구입지원(승용)
25,800

국 15,000

도 3,000

시 7,800

○전기자동차 관용차량 구입지원(화물, 소형)
21,000

국 14,000

도 2,000

시 5,000

전기이륜차 보급 218,400 149,310 69,090

국 104,000

도 41,600

시 72,800

402 민간자본이전 218,400 149,310 69,090

국 104,000

도 41,600

시 72,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 218,400 149,310 69,090

○전기이륜차 구매지원
218,400

국 104,000

도 41,600

시 72,800

수소전기자동차 보급 3,450,000 10,650,000 △7,200,000

국 2,250,000

도 480,000

시 720,000

402 민간자본이전 3,450,000 10,650,000 △7,200,000

국 2,250,000

도 480,000

시 720,000

126,000,000원*3대

8,600,000원*3대

21,000,000원*1대

1,680,000원*130대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,450,000 10,650,000 △7,200,000

○수소전기자동차 구매지원
3,450,000

국 2,250,000

도 480,000

시 720,000

보증기간 경과장치 성능유지관리 4,200 375 3,825

국 2,100

도 630

시 1,470

402 민간자본이전 4,200 0 4,200

국 2,100

도 630

시 1,470

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200 0 4,200

○매연저감장치 보증기간경과 성능유지관리
4,200

국 2,100

도 630

시 1,470

운행경유차 배출가스 저감 8,463,700 23,470,300 △15,006,600

국 4,355,050

도 1,232,595

시 2,876,055

402 민간자본이전 8,463,700 23,470,300 △15,006,600

국 4,355,050

도 1,232,595

시 2,876,055

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,463,700 23,470,300 △15,006,600

○노후경유차 조기폐차 지원
5,818,000

국 2,909,000

도 872,700

시 2,036,300

○경유자동차 매연저감장치 설치지원
1,250,700

국 625,350

도 187,605

시 437,745

○PM·Nox동시저감장치 설치지원
45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

34,500,000원*100대

150,000원*28대

5,818,000,000원*1식

3,300,000원*379대

15,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 대기오염 관리
단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

○건설기계 매연저감장치 설치지원
11,000

국 6,600

도 1,320

시 3,080

○건설기계 엔진교체 지원
1,221,000

국 732,600

도 146,520

시 341,880

○LPG화물차 신차구입 지원
118,000

국 59,000

도 17,700

시 41,300

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 140,000 245,000 △105,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 140,000 245,000 △105,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 245,000 △105,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
140,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

수소충전소 운영지원 120,000 0 120,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

○수소충전소 운영지원
120,000

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 2,826,455 4,629,806 △1,803,351

국 5,625

기 936,740

도 414,660

시 1,469,430

에너지 안전공급 759,062 1,153,756 △394,694

국 5,625

도 164,314

시 589,123

에너지 안전관리 4,320 5,040 △720

11,000,000원*1대

16,500,000원*74대

1,000,000원*118대

7,000,000원*20대

10,000,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 에너지 안전공급 (단위:천원)

202 여비 4,320 5,040 △720

01 국내여비 4,320 5,040 △720

○에너지 관리 업무추진
4,320

저소득층 노후 전기시설 개선 5,325 8,876 △3,551

도 1,597

시 3,728

403 자치단체등자본이전 5,325 8,876 △3,551

도 1,597

시 3,728

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,325 8,876 △3,551

○저소득층 노후 전기시설개선
5,325

도 1,597

시 3,728

도시가스 공급지원 532,767 1,400 531,367

도 159,410

시 373,357

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○에너지위원회 참석수당
1,400

402 민간자본이전 531,367 0 531,367

도 159,410

시 371,957

02 민간자본사업보조(이전재원) 531,367 0 531,367

○단독주택지역 도시가스 공급지원
531,367

도 159,410

시 371,957

LPG용기 사용가구 시설 개선 11,250 4,000 7,250

국 5,625

도 1,687

시 3,938

403 자치단체등자본이전 11,250 4,000 7,250

국 5,625

도 1,687

시 3,938

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,250 4,000 7,250

○LPG용기 사용가구 시설 개선
11,250

국 5,625

도 1,687

시 3,938

360,000원*12월

5,325,000원*1식

70,000원*10명*2회

531,366,830원*1식

11,250,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 에너지 안전공급 (단위:천원)

취약계층 고령자가구 가스안전차단기 지원 5,400 3,900 1,500

도 1,620

시 3,780

403 자치단체등자본이전 5,400 3,900 1,500

도 1,620

시 3,780

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,400 3,900 1,500

○저소득층 고령자가구 가스안전차단기(타이
머콕) 보급 5,400

도 1,620

시 3,780

농촌마을 LPG소형저장탱크 보급 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

○농촌마을 LPG소형저장탱크 보급
200,000

에너지 효율적이용 96,638 108,463 △11,825

에너지 절약 추진 15,000 15,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○에너지절약 홍보물 제작
3,000

207 연구개발비 12,000 12,000 0

01 연구용역비 12,000 12,000 0

○공공부문 에너지 목표관리제 용역
12,000

지역에너지 절약시설 보조 43,200 43,200 0

201 일반운영비 43,200 43,200 0

02 공공운영비 43,200 43,200 0

○ESCO 상환금(LED 가로등 교체)
43,200

우리집 전기저금통 사업 38,438 41,963 △3,525

403 자치단체등자본이전 38,438 41,963 △3,525

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 38,438 41,963 △3,525

○우리집 전기저금통 사업
38,438

신재생에너지 보급 1,945,755 3,342,587 △1,396,832

기 936,740

도 250,346

시 758,669

신재생에너지 보급 7,460 6,720 740

201 일반운영비 1,700 0 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

5,400,000원*1식

200,000,000원*1식

1,500,000원*2회

12,000,000원*1식

3,600,000원*12월

38,437,500원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

○신재생에너지 보급 홍보물 제작
1,000

○신재생에너지 융복합지원사업 공모 평가위
원 수당 700

202 여비 5,760 6,720 △960

01 국내여비 5,760 6,720 △960

○신재생에너지 업무추진 여비
5,760

신재생에너지 주택지원(국가직접지원) 385,750 534,200 △148,450

도 115,725

시 270,025

402 민간자본이전 385,750 534,200 △148,450

도 115,725

시 270,025

02 민간자본사업보조(이전재원) 385,750 534,200 △148,450

○신재생에너지 주택지원
385,750

도 115,725

시 270,025

신재생에너지 확대기반 조성 37,600 0 37,600

기 18,800

시 18,800

401 시설비및부대비 37,600 0 37,600

기 18,800

시 18,800

01 시설비 37,600 0 37,600

○신재생에너지 확대기반 조성
37,600

기 18,800

시 18,800

신재생에너지 융복합지원 1,297,085 2,605,407 △1,308,322

기 799,240

도 115,221

시 382,624

401 시설비및부대비 40,260 8,901 31,359

기 18,920

시 21,340

01 시설비 40,260 8,901 31,359

○신재생에너지 융복합지원
40,260

기 18,920

시 21,340

402 민간자본이전 1,256,825 2,596,506 △1,339,681

기 780,320

1,000,000원*1식

100,000원*7명*1회

480,000원*12월

385,750,000원*1식

37,600,000원*1식

40,260,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발
단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

도 115,221

시 361,284

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,256,825 2,596,506 △1,339,681

○신재생에너지 융복합지원
1,256,825

기 780,320

도 115,221

시 361,284

취약계층 에너지복지사업 216,600 195,000 21,600

기 118,700

도 19,400

시 78,500

401 시설비및부대비 216,600 195,000 21,600

기 118,700

도 19,400

시 78,500

01 시설비 216,600 195,000 21,600

○취약계층 에너지복지사업
216,600

기 118,700

도 19,400

시 78,500

발전소주변지역 지원 1,260 1,260 0

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

○발전소주변지역지원기금 운용 심의위원회
참석수당 1,260

신재생에너지 개발 25,000 25,000 0

신재생에너지 개발 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

05 민간위탁금 25,000 25,000 0

○원주에너지기술센터 운영
25,000

행정운영경비(기후에너지과) 147,648 113,625 34,023

인력운영비(기후에너지과) 82,062 70,833 11,229

인력운영비(기후에너지과) 82,062 70,833 11,229

101 인건비 82,062 70,833 11,229

01 보수 80,136 68,998 11,138

○시간외근무수당
80,136

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,926 1,835 91

○연장근로수당 1,926

▷현업실무원(부속실)
1,926

1,256,825,000원*1식

216,600,000원*1식

70,000원*6명*3회

25,000,000원*1식

11,130원*24명*300시간

16,050원*1명*120시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 행정운영경비(기후에너지과)
단위: 기본경비(기후에너지과) (단위:천원)

기본경비(기후에너지과) 65,586 42,792 22,794

기본경비(기후에너지과) 65,586 42,792 22,794

201 일반운영비 37,686 25,572 12,114

01 사무관리비 32,124 20,340 11,784

○부서운영 사무관리비
32,124

02 공공운영비 5,562 5,232 330

○부서운영 공공운영비
5,562

202 여비 13,080 9,720 3,360

01 국내여비 13,080 9,720 3,360

○기본업무수행여비 10,080

○기후변화대응 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 8,100 7,500 600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○환경국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 6,720 0 6,720

01 자산및물품취득비 6,720 0 6,720

○캐비닛 2,420

○PC(본체)(교체) 4,000

○청소기(교체) 300

32,124,000원*1식

5,562,000원*1식

840,000원*12월

3,000,000원*1식

3,300,000원*1명

400,000원*12월

242,000원*10개

1,000,000원*4대

300,000원*1대


